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2 6  sowieckich lo d zi podwodnych poszło na dno
Naczelna Komenda Niemieckich 

SU Zbrojnych komunikuje z GŁÓW. 
NEJ K W ATE R Y  FGHRERA w dniu 
1 6  września:

Nad rzeką Terek załamało się kil
ka ataków nieprzyjacielskich. W  bi
twie o Stalingrad osiągnięto wśród 
zaciętych walk dalsze ważne sukce. 
ay terenowe. Formacje lotnictwa 
wspomagały walkę armii lądowej i 
atakowały nieprzyjacielskie połącze
nia dowozowe na kolejach i drogach 
W obszarze ujścia Wołgi.

W  rejonie Woroneża nieprzyjaciel 
ponowił swe ataki większymi siłami. 
Został odparty w zaciętych walkach, 
wśród krwawych strat.

W  rejonie Rżewa, w czasie odpar. 
cia ponowionych ataków nieprzyja. 
ciełskich, na odcinku jednego korpu
su armii lądowej, zniszczono wczo
raj 106 czołgów, z tego 71 jedynie 
na odcinku jednej dywizji piechoty. 
N a innym miejscu przeprowadzono 
t  dobrym skutkiem atak lokalny.

N a  północnym odcinku frontu za
łamały się lokalne wypady bolszewi
ków. Na południe od jeziora Ładoga 
zamknięto i zniszczono silniejsze for
macje wojsk nieprzyjacielskich. A r
tyleria zwalczała nieprzyjacielskie 
Pozycje ogniowe, bunkry i stanowi
ska bojowe, z zaobserwowanym do
brym skutkiem.

N a jeziorze Ładoga uszkodzono 
bombami jedną sowiecką łódź straż, 
niczą i jeden frachtowiec. W  okresie 
od S—15 września straciło lotnictwo 
sowieckie 1.215 samolotów. Z  tego 
936 zestrzelono w walkach powietrz
nych, 2 1 2  wskutek działania artyle. 
rii przeciwlotniczej a. 43 zestrzeliły 
formacje armii lądowej. Resztę zni. 
szczono na ziemi. W  tym samym cza
sie na froncie wschodnim zaginęło 
97 niemieckich aparatów.

Łącznie z uprzednio zakomuniko
wanymi stratami nieprzyjaciela fiń
skie i niemieckie siły morskie i po
wietrzne zniszczyły w przeciągu te. 
Ko lata 26 sowieckich łodzi podwod
nych.

Jak już podano do wiadomości 
drogą doniesienia nadzwyczajnego, 
formacje brytyjskie, które w nocy na 
14 września, przy współdziałaniu 
formacyj lotniczych i morskich wy. 
sadzono na ląd pod Tobrukiem, zo
stały zniszczone albo wzięte do nie
woli po krótkiej, zaciętej yalce, 
Przez ściśle współdziałające siły nie
mieckie i włoskie. Nieprzyjacielskie 
Jednostki marynarki zostały wzięte 
Pod celny ogień bateryj nadbrzeż
nych j artylerii przeciwlotniczej, 
Przy czym zatopiono 3 kontrtorpe. 
dowce, kilka korwet i wiele łodzi, 
służących do lądowania. Jednostki 
marynarki, które zaraz potem za
wróciły w kierunku wschodnim, zo- 
ftały zaatakowane przez niemieckie 
1 włoskie zespoły lotnicze, które za
topiły 2  krążowniki, 1  kontrtorpedo- 
wiec i szereg łodzi motorowych. Dal. 
Sze mniejsze jednostki zostały ciężko 
Uszkodzone. Niemieckie wyławiacze 
jnin doprowadziły do portu w Tobru- 
"P jeden brytyjski pościgowiec z 
.17 jeńcami. Zestrzelono 9 nieprzyja- 

c,clskich bombowców.
, Ogółem wzięto do niewoli 580 
Jeńców, wśród nich 34 oficerów. O- 
Prócz tego stracił nieprzyjaciel wiel-

liczbę w zabitych. Zdobyto ogrom, 
ty materiał wojenny. Wśród jeńców 
^ojennych znajdują się liczni rozbit
kowie z zatopionych okrętów wojen
nych. Straty niemieckie są nieznaczne. 
, Na froncie w Egipcie zwalczały 
*®kkie niemieckie samoloty boi owe i

nurkowce z dobrym skutkiem kon-t woli. Dzięki bezpośredniej interwen- 
centracje samochodów brytyjskich, cji batalionu „San Marco" pod do-
Niemieccy myśliwcy zestrzelili w 
walkach powietrznych nad Północną 
Afryką i nad Maltą 25 brytyjskich 
samolotów, ponosząc stratę jednego 
aparatu.

Nad obszarami wodnymi na za
chód od Brest jako też podczas na. 
lotów na okupowane obszary zacho
dnie zestrzelono 5 brytyjskich samo
lotów.

Kontynuując walkę z Wielką Bry
tanią, samoloty bojowe zaatakowały 
ostatniej nocy miasto portowe i 
mysłowe Boston. Powstały liczne po
żary.

W  zachodniej połaci Morza Pół
nocnego łodzie patrolowe zatopiły w 
czasie krótkiej potyczki morskiej dwa 
brytyjskie pościgowce a na trzecim 
wznieciły pożar strzałami.

Na froncie egipskim porucznik 
Marseille osiągnął 145— 151 zwycię
stwo lotnicze.

Komunikat fiński
H ELSINK I, 16. 9. —  Fiński ko

munikat wojenny z wtorku brzmi:
Na frontach lądowych nie wydarzy
ło się nic ważnego. W  dniu wczoraj
szym i ubiegłej nocy bolszewicy po
dejmowali loty wywiadowcze nad 
Zatoką Fińską. Jedna maszyna spadła 
przy tym płonąc do morza. Po 
południu jeden pojedyńczy samolot 
nadleciał nad ląd i spowodował w  
różnych miejscach alarmy powietrz
ne. Jeden samolot bolszewicki, który 
zbliżył się do Helsinek i Kotka od
pędziła ziemna obrona przeciwlotni
cza. Podobnie też jedna maszyna, 
lecąca pojedyńczo, spowodowała a- 
larm powietrzny w kilku miejscach 
w północnej Finlandji.

Komunikat wioski
RZYM, 16. 9. —  Włoski komuni

kat wojenny z wtorku brzmi: Próba '■ łodzie podwodne rozegrały na Pół- 
wysadzenia wojsk koło Tobruku,: nocnym Atlantyku bitwę z konwojem 
podjęta w nocy na 14 września przy 1 angielskim, której przebieg i wyniki 
użyciu znacznych sił powietrznych i j obalają twierdzenia angielskie, usi- 
morskich, została około godziny 9-ej 1 łujące obniżyć wartość bojową łodzi 
przed południem w zupełności zlikwi- I podwodnych i skuteczność ich ataku, 
dowana. Wojska wysadzone na ląd j Już pół roku temu Anglicy twier- 
przez jednostki floty wojennej oraz dzili, że udało im się wynaleźć sku. 
samoloty zostały w przeciągu 5 go- teczną obronę, zwalczającą niemiec- 
dzin zniszczone lub wzięte do nie- kie łodzie podwodne i w  ten sposób

wództwem kapitana Giacoano Colotto 
i innych oddziałów, wspartych dziel
nie przez siły niemieckie, stacjono
wane w  twierdzy Tobruk, po krótkiej 
i zaciętej walce pokonano zdecydo
wanie wojska brytyjskie, w skład 
których wchodzili także strzelcy spa
dochronowi, którym udało się wyjść 
na ląd.

Baterie nadbrzeżne i baterie o- 
brony przeciwlotniczej włoskiej i 
niemieckiej obrony wzięły pod celny 
ogień jednostki floty wojennej,
wspierające operacje desantu mor
skiego oraz zatopiły 3 kontrtorpe- 
dowce, kilka lodzi wywiadowczych i 
liczne łodzie do przewożenia lądują
cych wojsk.

Bezpośrednio potem zespoły wło
skich i niemieckich samolotów bo
jowych i bombowców zaatakowały 
jednostki floty wojennej, cofające się 
w kierunku wschodnim, przy czym 
zatopiły jeden krążownik, jeden 
kontrtorpedowiec i kilka ścigaczy, 
zaś jeden lekki krążownik i inne 
mniejsze jednostki ciężko uszko
dziły. W  walkach tych odznaczyła 
się szczególnie 13 grupa bojowa pod 
dowództwem majora lotnictwa Rengo 
Vialo.

W  rękach włoskich pozostało 576
jeńców, w tym 84 oficerów. Liczba 
zabitych i rannych dosięga kilkuset. 
Zdobyto poważne ilości materiałów 
wojennych. Większą część rozbitków 
z zatopionych okrętów wydobyły z 
morza jednostki włoskiej floty wo
jennej wśród uciążliwych prac ra
tunkowych.

Ogólne straty włoskie są stosun
kowo skromne.

Równoczesne ataki lekkich czołgów 
brytyjskich na place lotnicze w  oko
licy spełzły na niczym dzięki natych
miastowej akcji miejscowych załóg, 
które zniszczyły liczne pojazdy me
chaniczne i wzięły do niewoli kilku 
jeńców.

Skuteczny wypad wojsk niemieckich
pod Stalingradem

BERLIN , 16. 9, — • W  uzupełnie
niu doniesień o walkach pod Stalin
gradem dowiaduje się D N B  z miaro
dajnych kół wojskowych, że wojska 
niemieckie przełamały silnie rozbu
dowane pozycje bolszewików. Wyko
rzystując to przełamanie, piechota 
niemiecka zdobyła szturmem panują
cy nad okolicą teren wyżynny w pół
nocno - zachodnim kierunku od cen
trum miasta, przy czym po zaciętej 
walce wręcz zajęły znajdujące się 
tam koszary wraz z ich otoczeniem. 
W  czasie kontrataków bolszewików 
zniszczono 29 czołgów sowieckich.

N a  południowy zachód od Stalin, 
gradu niemiecki korpus pancerny 
zdołał zająć pasmo wzgórz, ciągną

ce się bezpośrednio do samego mia
sta oraz Wołgi. Na pozycje niezwy
kle silnie ufortyfikowane i umocnio
ne licznymi bunkrami, opatrzonymi 
w grube kopuły pancerne, po hura
ganowym ogniu artylerii rzuciła się 
do szturmu piechota niemiecka i zu
pełnie je zniszczyła. W  czasie tego 
wypadu unieszkodliwiono 15 czołgów 
sowieckich, przeważnie ciężkiego ty
pu, oraz 2 2  działa bolszewickie.

Akcję posuwania się oddziałów 
niemieckiej piechoty na terenie pasa 
fortecznego Stalingradu wspierały 
niemieckie samoloty bojowe. Myśliw
ce niemieckie zestrzeliły 48 samolo
tów sowieckich.

Howa katastrofa na Atlantyku
1 2 2 . 0 0 0  b r t .  ofiarą lodzi podwodnych

BERLIN , 16. 9. —  O ostatnich 
wielkich sukcesach niemieckich łodzi 
podwodnych, odniesionych podczas 
zwalczania angielskiego konwoju na 
Atlantyku, Naczelna Komenda Nie. 
mieckich Sił Zbrojnych podaje jesz
cze dodatkowe szczegóły: Niemieckie
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„Wojska u . S. A . otoczyły Kanadę swą opieką".
(..Lustige Blatter").

zabezpieczyć sobie najważniejszą 
drogę morską prowadzącą z Anglii 
do Ameryki. Stale wzrastające suk
cesy osiągnięte na wodach amery
kańskich wykazały jednak wkrótce, 
że nowy kierunek ataku niemieckich 
łodzi podwodnych zyskuje z każdym 
dniem na sile i obala angielskie 
twierdzenia. W  ciągu kilku dni i no
cy jedna silna niemiecka grupa łodzi 
podwodnych zaatakowała pewien 
wielki angielski konwój we wschod
niej części Północnego Atlantyku, 
polując za nim w  jego drodze na za
chód, zdążyła go dopędzić i całkowi
cie rozbić. Młodzi komendanci oraz 
młoda załoga byli tymi, którzy wy
kazali tutaj wartość starannego wy
szkolenia, swoją wiedzę, ducha bo
jowego i wyższość niemieckiej broni.

Pomimo niekorzystnych warun
ków na Oceanie udało się łodziom pod
wodnym w przeciągu krótkiego cza
su z różnych pozycyj zaatakować an
gielski konwój i w ciągu zarówno 
dziennych jak i nocnych ataków stor
pedować jeden statek angielski za 
drugim. Ataki łodzi niemieckich do
prowadziły konwój angielski do ka
tastrofy pomimo rozpaczliwych wy
siłków Anglików, którzy dla zabez
pieczenia konwoju użyli kontrtorpe- 
dowców, łodzi strażniczych, ostrzeli- 
wujących niemieckie łodzie podwod
ne artyleryjskim ogniem i wodnymi 
bombam:.

Większa część okrętów została za
topiona. Liczne dalsze okręty zosta
ły jedną lub kilkoma torpedami tra
fione, mimo że fakt zatopienia nie 
został ponad wszelką wątpliwość 
stwierdzony. Wielkość okrętów usta
lona została na podstawie stwierdzo
nych nazw. Tak pp. ofiarą tych ata
ków padł angielski okręt ,,Hektoria“ 
o pojemn. 13.797 brt. Zniszczenie
1 2 2 .0 0 0  brt. handlowego tonażu okrę
towego, storpedowanie, a  najmniej

jednak w  znacznej części zniszczenie 
6 -ciu dalszych okrętów, jest liczeb. 
nym sukcesem tych walk, które wy
kazały znakomitą wartość bojową 
niemieckich łodzi podwodnych i ich 
załóg.

Walki na Madagaskarze
VICH Y, 16. 9. —  Wojska fran

cuskie na Madagaskarze, jak urzędo
wo komunikują, stawiają w dalszym 
ciągu planowy opór atakującym An
glikom pomimo posiłków materiało
wych, jakie ci otrzymali.

„ Zimny tusz"
SZTOKHOLM, 16. 9. —  Reuter w  

swym opisie, starającym się upięk
szyć klęskę Anglików przy ich bez
nadziejnej imprezie wysadzenia wojsk 
pod Tobrukiem, stwierdza m. in. la
konicznie: „Odwrót odbył się nie bez 
strat wojsk angielskich, z którymi 
wobec energii akcji obronnej należało 
się liczyć". Nawet jednak tak ostroż
ne sformułowanie wywołało w Lon
dynie paniczne na. troje, które nie 
uszły uwagi przedstawicieli prasy 
zagranicznej. „Własny komunikat
podziałał w  Londynie jak zimny 
tusz" —  pisze w związku z tym 
dziennik sztokholmski „Aftonbladet",

Układ 
bulgarsko-rumuński
SOFIA, 16. 9. —  Bułgarsko-ru- 

muński układ gospodarczy, zawarty 
w sobotę, został w niedzielę podpisa
ny. Podpisania dokonali ze strony 
bugarskiej dyrektor urzędu handlu 
zagranicznego Zoneff, ze strony ru
muńskiej kierownik delegacji gospo
darczej prof. Dimitrescu.



Niemcy maja więcej łodzi podwodnych niż przed rokiem Newe probostwa 
w  Niemczech

SZTOKHOLM, 16. 9. —  Na pod
stawie doniesienia Reutera oświad
czono w dobrze poinformowanych ko
łach londyńskich, że Niemcy mają 
więcej do dyspozfeji łodzi podwod
nych obecnie, aniżeli przed rokiem. 
Ponieważ strata okrętów państw a- 
lianckich w  dalszym ciągu jest bar
dzo poważna, przeto staje się ko
niecznością nie tylko uzupełnienie 
straconego tonażu okrętowego, lecz 
także dążenie do szybszego zwalcza
nia łodzi podwodnych. Metody bojo
we przy zwalczaniu łodzi podwod
nych zostały powiększone, jednak nie 
wpływa to na spadek ducha bojowe
go niemieckich załóg łodzi podwod
nych. Wierzą one bowiem głęboko w  
zwycięstwo Niemiec.

M ADRYT, 16. 9. —  Dzienniki 
madryckie w swoich wydaniach ze 
środy wieczór korzystają z okazji 
ostatnich przemówień Roosevelta i 
Churchilla celem podkreślenia, że 
właśnie niemieckim łodziom podwod
nym przypadła w udziale rola zada
wania tak teraz, jak i w przyszło
ści decydujących ciosów aliantom. 
„Alcazar" pisze, że Amerykanie i 
Anglicy nic nie skorzystali swą no
wą metodą rozdzielania, wbrew 
swym poprzednim praktykom, pro
porcjonalnie na każdy okręt konwoju 
różnego rodzaju materiałów wojen
nych, jak tanki, nafta, amunicja, ru
dy, środki żywności itd.

Niemieckie łodzie podwodne pro
wadzą dalej swą wyniszczającą wal
kę, a nawet dzięki nowej metodzie 
uzyskały możliwość obliczenia z przy
bliżoną dokładnością rodzaju zato
pionych ważnycl. materiałów wojen
nych. Dotychczas bowiem nie zawsze 
mogły one wiedzieć z całą pewnością, 
czy zatopione parowce były nałado
wane czołgami, amunicją lub innymi 
materiałami. Dziennik „Madrid“ cy
tuje jako dowód zwycięstwa nie
mieckich łodzi podwodnych artykuł 
„Daily Heralda", stwierdzający ra. 
in. dosłownie: „Nasze czynniki zwra
cają uwagę Amerykanów, że brak 
tonażu będzie w ciągu nadchodzącej 
zimy znacznie dotkliwszy niż zimy 
ubiegłej. W  ciągu ostatnich miesię
cy zatopiono bowiem więcej naszych 
okrętów niż mogliśmy ich zbudować".

GE N EW A , 16. 9. —  Dziennik 
londyński „Financial Times" w jed
nym ze swoich artykułów wstępnych 
ponownie omawia problem braku to
nażu okrętowego. „Obecnie, kiedy 
wojna osiągnęła swoje najkrytycz- 
niejsze stadium" —  pisze dziennik —  
„pojawiają się nowe troski w zwią
zku z problemem, który poniekąd 
nazwać można piętą Achilesową a- 
liantów. Widocznie to co zrobiono

jeszcze nie wystarczy, chociaż u- 
rzędowe czynniki stale składają u- 
spokajające oświadczenia; wszak 
kończą się one stale monotonnym 
stwierdzeniem, iż na razie nie ma 
jeszcze tyle tonażu okrętowego, by 
w wystarczającej ilości przetrans
portować samoloty, czołgi, działa, a- 
municję i wojska i to na wszystkie 
fronty bojowe, a zwłaszcza celem 
utworzenia drugiego frontu.

Nierzadko też się zdarzało —  na 
co nieustannie zwracał uwagę były 
parlamentarny podsekretarz stanu 
admiralicji brytyjskiej lord Winster, 
—  iż urzędowe deklaracje sprzeczne 
były ze sobą. Wszelkie dane wskazu
ją na to, że różnica pomiędzy stra
tami okrętowymi oraz nowo-budują- 
cymi się jednostkami wciąż jeszcze 
nie zmalała. Na podkreślenie zasłu
guje fakt, iż również w Stanach

Zjednoczonych znalazły się głosy 
twierdzące, iż alianci wstępują w 
rok 1943 posiadając o wiele mniejszą 
ilość statków handlowych- aniżeli 
zdołano wybudować w 1942 r. Mówi 
się stale tylko o statkach frachto
wych —  jak podkreśla „Financial 
Times" —  a pomija się fakt, że po
trzeba również okręgów wojennych. 
Jeżeli chodzi o budowę tych okrętów, 
to wydania się tutaj jeszcze jedna 
trudność polegająca na tym, że nie 
można ich produkować masami, o ile 
mają być w ogóle coś warte.

G EN EW A, 16. 9. —  W  znanym 
dzienniku angielskim „Times" o- 
swiadczył profesor uniwersytetu H. 
W. Richmond z Cambridge otwarcie, 
że Anglia praktycznie straciła pano
wanie na morzu. ICanclerz-lord Han- 
koy sam złożył Izbie Wyższej

BERLIN , 16. 9. —  Jak donosi «*“ 
które przyczyniają się do naruszenia gan kleru katolickiego Nr. 30 * 
panowania na morzu. dnia 29 lipca 1942 r. kardynał mo-

W  tym zagadnieniu istnieje tylko nachijski Faulhaber powołał do ży* 
„tak" albo „nie". Ponieważ pano- cia na podstawie praw? kanonicZ' 
wanie na morzu praktycznie straco- nego z dnia 24 czerwca br. 4 nowe 
no, musi być ża wszelką cenę po- probostwa, mianowicie w Bad Wies- 
nownie odzyskane; gdyż zdaniem see, Gobenzell, Haar i Unterwossen. 
angielskiego admirała Colomb zawsze Biskup Buchenberger z Regensburga 
jest ważne. Streszcza się ono: „U - ustanowił nowe parafie miejskie św. 
trzymajcie panowanie na morzu, je- Józefa w Straubing i św. Wolfganga 
żeli życie narodu przedstawia dla w  Landshut.
was pewną wartość, gdyż z nią zwią 
zana jest cała potęga. Bez panowa
nia na morzu będziecie z listy przo
dujących narodów szybko wykreśle
ni". Profesor Richmc d rzuca oskar

Budowa grobli 
w  Jutlandil

KOPENH AGA, 16. 9. —  Wśród

znanie podkreślając stan i trudności, | panowania na morzu"

żające zdanie: „Zgubiliśmy okręty, icznych prac publicznych, podjętych
ludzi, kolonie, nie dające się zastą- przez państwo duńskie na wielką 
pić źródła surowcowe ł to w przecią- skaięj WVmienić należy również bu- 
gu ostatnich trzech lat, tylko jedynie dowę Ważnych grobli. Mianowicie 
dlatego, że nie umieliśmy utrzymać projektowane jest wybudowanie wiel-

re doświadczenia zimowe, że siła o- 
bronna wojska stanowi dla zwycię
skiego dowództwa najważniejszy 
atut.

Wojska włoskie, które widzieliś
my w  ciągu ostatnich dni jak masze
rowały niekończącymi się drogami 
dowiodą, że mogą stanąć godnie u 
boku swoich wypróbowanych towa. 
rzyszy broni z kampanii zimowej. 
Od kilkunastu dni atakują bolszewi
cy pozycje Donu. Odbył się szereg 
niezwykle zaciętych walk. Straty nie
przyjaciela są wielkie. Pomimo to 
rzuca on ciągle nowe masy przeciw
ko pozycjom włoskim. Ataki te zała
mują się jednak o siłę obronną W ło
chów. Nieprzyjaciel jest ustawicznie 
odrzucany za Don i przepędzany z 
licznych dolin i jarów, przecinających 
rozległe stepy.

Zamiary bolszewików są proste. 
Chcą oni za wszelką cenę odciąć po
łączenia z wojskami niemieckimi, 
które walczą pod Stalingradem. Sza
lony pomysł! A  jednak bolszewicy u- 
siłują go zrealizować wszelkimi środ
kami. Włosi trzymają się mocno. Sta
rzy żołnierze, wypróbowani w  bojach 
zimowych, oraz nowi, którzy świeżo 
przybyli z ojczyzny. Jeżeli bolszewi
cy rzucili w  jednym miejscu do ata
ku przeciwko Włochom 7 pułków, to

kiej grobli na zachodnim wybrzeżu 
północnej Jutlandii na cyplach lą
dowych, odgradzających fiord Lian 
od Morza Północnego. Komisja finan
sowa duńskiego Folketingu zatwier
dziła na ten cel sumę około 6  milio
nów koron.

Linia lotnicza
Stassstm! — Ankara

Włosi dowiedli w wielu potycz- ' ców alpejskich do walki tuli, że wszel-1 A N K A R A , 16. 9. Turecki rząd 
kach, że potrafią walczyć i umierać kie. usiłowania bolszewickie przela- powziął decyzję utrzymania także W
po bohatersku. Brawurowe ataki ka- mania frontu zostały unicestwione i późniejszych miesiącach komunikacja

w przyszłości również będą się za- lotniczej między Stambułem a Anka-
łamywały. Front nad Donem trzyma rą, uzależnionej jednak od stanu po-
się twardo! 1 gody.

--------------------------------o------------------1--------------

Wojska włoskie bronią Donu
Brawurowe szarłe  kawalerii

RZYM, 16. 9. —  Te same wojska i można sobie wyobrazić, jak zacięte i tnie. Prowadził swoich żołnierzy, a 
-włoskie, które walczyły w zimie z walki toczą się nad Donem. [ więc piechotę, bersaglierów i strzel-
bolszewikami, stoją obecnie nad Do- 
nem. W  międzyczasie otrzymały "one
posiłki z ojczyzny i potwierdzają sta- po bohatersku. Brawurowe ataki ka

waleryjskie, jakie przeprowadzili 
Włosi przeciwko batalionom sowiec
kim. mającym znaczną przewagę, 
przejdą do historii tej wojny.

Godnym upamiętnienia jest też 
czyn pewnego kapitana artylerii wło
skiej. Stał on na wzgórzu ze swoją 
baterią z tej strony Donu. Nagle o 
zmierzchu, który jest tu bardzo krót
ki, spostrzeg-ł batalion posuwający 
się w  zwartych szeregach ku jego 
pozycji. Początkowo wziął go za wła
sny. Potem, przyjrzawszy się przez 
lornetę, stwierdził: Bolszewicy! Daje 
natychmiast rozkaz otwarcia ognia. 
Pierwsza silwa na bolszewickie ma
sy, potem druga i trzecia. U  bolsze
wików wielkie zamieszanie. Pada ich 
dziesięciu, dwudziestu, trzydziestu. 
Rozrywani są przez granaty. N a  po
lu walki pozostaje krwawa masa. 
Reszta ucieka panicznie. Tak wyglą
da wojna nad Donem!

Duce powierzył jednemu z młod
szych włoskich generałów dowódz
two korpusu. Żołnierz ten wyróżnił 
się we wcześniejszych operacjach. 
Nazwisko jego było głośne podczas 
walk w  Hiszpanii. Od roku stacjono
wany on jest ze swoimi oddziałami 
na froncie wschodnim. Pod jego do
wództwem wojska te osiągnęły zwy
cięstwa. Komunikat Naczelnego Do
wództwa wymieniał go już kilkakro-

Takich strat USA jeszcze nie miały
Zginęło 12.000 marynarzy

LIZBO NA, 16. 9. —  12.000 zabi- > amerykańskiego ministerstwa mary- 
tych i zaginionych —  oto ogólna wy- I narki.
sokość strat, poniesionych dotychczas j Również straty w  personelu mor- 
przez flotę Stanów Zjednoczonych od i skim poniesione przez Stany Zjedno- 
chwili przystąpienia do wojny —  we- I czone w związku z wojną podwodną 
dług komunikatu ogłoszonego przez 1 koło wschodniego wybrzeża Amery- 
amerykańskie ministerstwo marynar- ki są poważne, jednak departament
ki. Straty te spowodowane zostały 
w większości zwycięskimi operacja
mi Japończyków na oceanie Spokoj
nym, sam bowiem tylko „czarny 
dzień’ 1 floty amerykańskiej w Pearl 
Harbour kosztował amerykańską ma
rynarkę wojenną prawie 4.000 poleg
łych. Dalsze dotkliwe straty w  lu-

marynarki nie podaje żadnych szcze
gółów, dotyczących ich wysokości- 
Urzędowe oświadczenie wydane ^  
Waszyngtonie ogranicza się jedynie 
do doniesienia, że dotychczas łodzie 
podwodne Niemiec i Włoch zatopiły 
koło wybrzeży amerykańskich 459 
statków handlowych, podczas gdy

dziach poniosła marynarka wojenna ! faktyczna ilość statków zatopionych
Stanów Zjednoczonych w  czasie cięż
kich klęsk na Morzu Jawajskim, o- 
raz na Morzu Koralowym i t. d. 
Wielka liczba jeńców amerykańskich 
spośród żołnierzy armii lądowej, ja 
cy wpadli w ręce Japończyków i 
których liczba na samych tylko Fi.

w tym okresie czasu na zachodnim 
Atlantyku wynosi 534.

Amerykańska marynarka wojenne 
uszczuplona o 1 2 .0 0 0  zabitych i zagi
nionych w obecnej wojnie, straciła 
w przeciągu 9 miesięcy więcej ludzb 
niż we wszystkich innych wojnach,

lipinach przekracza 40.000 ludzi, nie 1 prowadzonych dotychczas przez Sta- 
jest naturalnie zawarta w liście strat | ny Zjednoczone, razem wziętych.

j KUPNO —  SPRZEDAŻ I

OBRAZY ZNANYCH MALARZY
POLSKICH I ZAGRANICZNYCH -  
KUPUJĘ. Sykstuska 13. sklep. 3550

1 DUŻA SZAFA N A  A K TA  w do
brym stanie poszukiwana. Zgłoszenia

OKAZYJNIE SPRZEDAM atrament,

SKLEPOW E i t. p. Rzeźnicka 1S

znaczków polskich Generalnej Guber- 
nii powiększony, drukowany czterna
ście fototablic. trzystu dwudziestu 
znaczków, czterdziestu ośmiu nadru
ków poczt lokalnych, ukaże się paź
dzierniku. Nakład ograniczony. — 
Przekazem 10.— zaliczeniem 12. 
Polski Dom FMatelistyczny. Warsza
wa. Marszałkowska 116.

bezpłatnej. najnowszej listy ( 
Polski Dom Filatelistyczny, Warsza
wa. Marszałkowska 116.

LA M PY KARBIDOWE, palnll 
karbid, spółdzielniom, kupcom sprze
daje hurtowo „Sigro”  Kraków 
Grodzka 55. Telefon 226—91.

KU PIM Y akumulator 24 Volt okołc 
85 Ag. ołowiany lub żelazo-niklowj 
w dobrym Btanie. Kupimy solnik elel 
tryczny pierścieniowy 25 do 30 KM 
380 V. 900 o/min Zgłoszenia z po- 
daniem ceny p. a. Zakłady Przemy 
słowe Sędziszów Młp. Pow. Dębica.

• OBUWIE zimowe, kapce (zakopian
ki) wysyła zaliczeniem — firma 
„Szczepko - Tońko”  Kraków, Hala- 
Targowa nr 22 365

GRAMOFONY, płyty, h  
fotograficzne, przybory 
CHORĄŻCZYZNY PIĘĆ.

JUBILERSKIE naprawy, nowe i 
boty w złocie i srebrze ZA SPECJi 
NYM  ZEZWOLENIEM W ŁADZ

A RT. —  GALW ANIZACJA.

REALNOŚĆ nową, komfortową, % o- 
grodera przy tramwaju, wolne mie
szkanie. sprzedam. Ga*. Lw. 7742

W U LKAN IZAC YJN E  PRZYBORY i 
aparaty do naprawy kaloszy, opon — 
itp. prowincja za zaliczeniem. — J. 
Szymański, Warszawa, Marszałków, 
ska 127, II. brama. 3224DOM nowo murowany, trzypokojowy 

duży ogród, okolica Łyczakowa — 
15.000 zł. sprzeda biuro Huka — 
Lwów, Hauptstr. (Piłsudskiego) 21.

F ILATELIŚC I! Załączając niniejsze 
ogłoszenie do zamówienia, otrzymacie 
10 proc. rabatu. Polski Dora Filateli
styczny, Warszawa, ulica Marszał
kowska 116. 3403

KSIĘGARNIA —  A N T YK W A R N IA  
A . Krawczyński, LWÓW, ul. Trybu
nalska 18, poleca duży wybór no
wych książek. 7699 KU PIĘ  dywan perski, żywiecki lub 

maszynowy w dobrym stanie. Listy: 
Adm. Gaz. Lw. nr 7726OBRAZY kupię wybitnych polskich 

artystów, dywany wschodnie. Oferty 
Adm. Gaz. Lw. nr 7723 HARMONIE, akordeony kupuje — 

„L ira ”  Kopernika 10. 7966
ZŁOTE ZĘBY, BRUCH, stale kupuje 
LEKARZ DENTYSTA W INN ICKI. 
Lwów, pl. Bernardyński 2. 7379

KUPIĘ warsztat zegarmistrzowski w 
dobrym stanie. Listy Gaz. L, 8073:

TA N IA  SPRZEDAŻ sztucznej biżu
terii. Posyłam za zaliczką paczki za 
zł. 250.—  lub 350.—  ora* orientacyj
ny komplet grzebieni *a |l. 166.— . 
Duży wybór, niskie ceny, na żąda
nie posyłam cenniki. St. Rożyński — 
Warszawa, Hipoteczna 3, m. 19. 8563

KU PIĘ  sweter czarny, szlafrok oie- 
pły damski, śniegowce 87 i 39, oraz 
koszule męskie, pyjamę i rajtki po
rządne. Zgłoszenia: Domagaliczów 3, 
oficyny, m. 9, II . p., od szóstej do 
ósmej wieczorem. v

GABINET męski, orzech kaukaski — 
nowoczesny do sprzedania. Oglądać 
codziennie od 7—8 wieczór, ulica 
Zyblikiewicza 82, m. 6. v

KAMIENICĘ, willę, parcelę, dom we 
Lwowie, okolicy lub innej miejsco
wości, także gospodarstwo rolne kupi 
od właściciela — Biuro Huka, Lwów 
Hauptstrasse (Piłsudskiego) nr 21. BUTY *  cholewami nr 43, w pierw- 

szorzędnym stanie, kupię. G. L. 8044.
OBRAZY dobrych malarzy, fortepian 
dywany, kilimy, sprzedam. Wałowa 1 SPRZEDAM maszynę do szycia nową 

nożną. 2 łóżka. 2 pary mesztów 36, 
eleganckie i dwie bluzeczki białe. — 
Zadwórzańska 58. m. 7, godz. 10—5

OLEJKI, ESENCJE. BAR W NIK I
kosmetyczne, perfumeryjne, mydlar 
skie i spożywcze poleca inż. K. S 
Rogaliński i Z. Sypniewski. War 
szawa, Franciszkańska 9 tel. 11-17-99 
i 11-16-56. — Wysyłka za zalicze
niem pocztowym. 3128

BUTY eleganckie nr 41 do sprzeda
nia. Ochronek 1, m. 7. v

KU PIĘ willę, przedmieście lub oko
lica Lwowa, najchętniej z ogrodem. 
Pośrednictwo wynagrodzę. Zgłosze
nia z grzeczności: Słowackiego 14 — 
Restauracja. v

F ILATELIŚC I! Interesujący się pa
kietami całego świata i Polską — 
zgłaszajcie adresy do Biura Filate 
Hstycznego A. C. KAM IŃSKI, War 
szawa, Marszałkowska 122. Cenniki 
na pakiety wysyłamy bezpłatnie. 8209

BECZKI na kanunte i ogórki. Bato
rego 34, m. 13, godz. 8—>10, 17— 19.

DZIEŁA ROLNICZE: „Dobry gospo
darz”  prof. Ludkiewicza i „Wzorowy 
Rolnik”  Miczyńskiego kupię. Listy 
Gazeta Lwowska nr. 7784

SPRZEDAM ubranie czarną marynar 
kę, spodnie w paski, nowe, bielskie, 
wzrost 162. Wyspiańskiego 14 a, — 
dzwonek 8 a góry, v

SPRZEDAM kilim, perski, obraz Fa- 
łata, Tepa. Telefon 261—28. _  albo 

BJ listy Gas. LW. 7942|

KUPIĘ płaszcz nieprzemakalny — 
sprzedam kutrkę futrzaną, buciki 44. 
Listopada 28, m. pięć. ▼

FUTRO męskie tanio sprzedam. —  
Lwów. Leszczyńskiego 3, m. 2. v  
SPRZEDAM kompletny aparat foto
graficzny z obiektywem Schnajdra —• 
6x9, filmowo - kliszowy, 50 kg. kre
dy malarskiej, cena bezugscheinowa, 
brązowe używane meszty nr 48. —- 
Mikołaja 17, ra. 1, parter. v

KU PIĘ  zarzutkę w  bardzo dobrym 
stanie, modny fason na wysokiego, 
tęgiego mężczyznę. Ossolińskich 10, 
mieszkanie ośm v

KOLCZYKI małe, skromne (nie wi
siory), poszukiwane. Podać cenę, — 
opis ewent. szkic. Gaz. Lw. nr 7959:

KURTKĘ selskinową w bardzo do
brym stanie, kołnierz z lisa srebrne
go, mały, sprzedam, ul. Reja 6 — 
m 6, od 8—4. v

KU PIĘ  natychmiast damskie futro 
brajtszwancowe popielate lub kara
kuły w bardzo dobrym stanie. Listy 
Adm. Ga*. Lw. 8003 |

SPRZEDAM biurko, stół do kart —  
2 fotele pluszowe, stół kuchenny — 
umywalnię marmurową, kufer duży, 
bieliźninrkę dużą, lampę naftową — 
obrazy malarzy polskich, piękny go
belin, różne drobiazgi. Kętrzyńskiego 
nr 76, m. 38. Oglądać 9— 12, 16— 18.

SPRZEDAM dywan tkany maszyno
wo 3x3 ra., kożuszek brązowy 8— 10 
lat, półbucil^l brązowe 43, encyklope- 
dię Przeworskiego 1937, Zadwórzań- 
ska 11, mieszkanie 3. v

ŃUPIĘ nowoczesne urządzenie biuro
we. Listy Gaz. Lw. 8004:

SPRZEDAM ubranie nowe, pierwszo- 
rzędne, popielate na słusznego, pełne 
go. koszufe nocne nowe, kapelusz 
roęsld, welurowy. Oglądać 3—7, Dro
ga Lubieńska 29 (boez. Gródeckiej).

SPRZEDAM wytworne jedwabne py- 
jamy. męską, damską, wzrost średni, 
koszule męskie niesportowe 89, bie
liznę pościelową obrusy ul. Hoffma
na 7. mieszkanie 6. v

KUPIĘ koc wełniany, kołnierz do 
płaszcza z niebieskiego lisa lub inne 
szlachetne futro. Lwów, Łyczaków 
ska 16, m. 20. v

SPRZEDAM wkład sprężynowy do 
łóżka, wannę pocynkowaną, balię — 
baniak cynkowy praczkarniany, sto
lik, ławeczka dziecinne, płaszcz czar
ny zimowy. Listy Gaz. Lw. 7998:

WZMACNIACZ, akumulator 4 v. 20 
Ah,, wilczą skórę no podłogę sprze
dam. Jelinki 16, I. D., na prawo — 
(boczna Zadwórzańskiej) g. 17— 20.

KU PIĘ  futro krymskie oraz śniegów 
ce wysokie, gabardynowe na buciki 
nr 38. Nabielaka 11 a, ro. 8. 7935

WÓZEK do sprzedania głęboki w do 
brym stanie, ul. Ormiańska nr 16, 
II. p., mieszk. 9. v

SPRZEDAM łóżko żelazne z siatką 
100 zł., wanienkę, lisa żółtego ładne 
go. Lisa Kuli 48, m. 11, —  (boczna 
Issakowioza). v

KU PIĘ  płaszczyk zimowy na 9-cio i 
4-ro letniego chłopca. Listopada 42; 
mieszkanie 10. v

SPRZEDAM tanio: starą otomanę —  
dobry stan. kocioł miedziany nowy — 
złoty damski zegarek na rękę mar
kowy, jakoteż chromowany, piękną 
markizetową kapę na łóżka, kupię 
okazyjnie ciepły szlafrok na tęższą. 
Listopada 56/2, 5— 7. v

BPRZEDAM pierwszorzędną jesionkę 
popielatą (średni), zimowe ubranie, 
r.owe półbuciki czarne 42. Lwów — 
Łozińskiego 5, m. 8. v

JADALNIĘ mahoniową pierwszorzę- i 
dną, dwanaście osób, sprzedam. —  • 
Oglądać 2— 4, Potockiego 22, m. 9.

KU PIĘ  czapkę krymską nową lub 
używaną w dobrym 6tanie nr 56. — 
Listy Gaz. Lw. 8065:

KILIM  gliniański 8x4. ŚNIEGOWCE 
damskie 36 i CHODNIKI sprzedani. 
Łyczakowska 71. m. 1.__________ 8063

SPRZEDAM książki polskie, niemiec 
kie, płaszcz damski, kołdrę, buciczki 
nr 29, meszty 35 i 48. srebro dese
rowe, czerwone pończochy. Potockie- 
go 23, I. p., godz. 18.______________ v

SPRZEDAM okazyjnie wózek ..Kon- 
kon”  głęboki w dobrym stanie [ u- 
branie nowe na średniego mężczyzny 
ul, Wagilewicza 6, m, 1. ▼

SPRZEDAM kanapę rozkładaną, oi^  
manę, stolik, półkę na książki, um)*' 
walkę. Na Bajkach 7, mieszkanie 14*

i FORTEPIAN do ćwiczeń. Piłsudskie' 
KO 21, m. 16. Między 9— 11. 80t8

TOKARKĘ PATRONÓW KĘ, sprzed*
ślusarnia, Sienkiewicza 8. 801*

KU PIĘ  chustkę „Kazmir”  
dużą. Listy Gaz. Lw. 8059

czarnó

DZIEŁA Z ZAKRESU TECHNIKI \
M EDYCYNY (nowsze wydania) kupi 
KSIĘGARNIA „LOGOS", Lwów 
PI. Hanse (Bilczewskiego) 10. 9 6 S"- - - , — 
KUPIĘ futro (sportowe), fcołnief* 
krymka, wzrost średni, szczupły. 
Listy Gaz. Lw. 8018:

KU PIĘ motocykl 260 ccm w dobry*11*
stanie. Zgłoszenia ,.Reklama’ * 
Sykstuska 21 „Natychmiast". <

TRANSFORMATOR 110— 820 V O lJ
z regulacją, około 1 kilowata okazyj' 
nie sprzedamy. Sykstuska nr 82 "T 
warsztat. 3683

.............
LAM PĘ kwarcową 110 volt —  Ot** 
Vita - Lux tanio sprzedam. Wiado
mość: Ekravox. Sykstuska 32. _

KSIĄŻKI W  JĘZYKU POLSKIM 
UKRAIŃSKIM i ROSYJSKIM (n »J ' 
sze wydania) stale kupuje KSIĘ
GARNIA . LOGOS’*. — Lwów, F»- 
Hanse (Bilczewskiego) 10. 86^

i MYDŁO nn KARTKI. KOSMETYK^ 
| ul. Butorego 9. 816*

■ ENCYKLOPEDIĘ, SŁOWNIKI, 
LASY' (nowsze wydania) \ 
książki, stale kupuje KSIĘGARf1̂  
..LOGOS", Lwów. P t  Hanse 
(Bilczewskiego) 10. 36^

LEICĘ, RET1NĘ, FEDA oraz !»**
małoobrazkowe aparaty kupi naty®®' 
miast „FO— FO—R A ’ * Lwów. 
CHORĄŻCZYZNY 5. i * *

KU PIE łaty mierniczo do tachy*®®^
tachymetr, nlwalator. Zgłoszenia j 
..Reklama” , Sykstuska nr 21 — 
..Instrument” .

RETINĘ I I  sprzedam. PHeud»^^| 
nr 20, I. p., Kaliczy&skl.



Z  PNIA
W  niedzielę wyścigi 

na Persenkówce
Jak już donosiliśmy, w  niedzielę 

® godz. 13.30 odbędzie się pierwszy 
dzień jesiennego sezonu wyścigowe. 
go  na torze na Persenkówce. W  biu
rze informacyjnym w Galerii Maria- 
ckiej (pl. Mariacki 5) odbywa się 
przedsprzedaż biletów jednorazowych 
w  cenie 4 zł. (I  miejsce) i 2 zł. (I I  
Miejsce) oraz biletów sezonowych: 
I  miejsce —  18 zł. i II miejsce —  
10 zł. Tam też, jak również w kio
skach i u kolporterów odbywa się 
sprzedaż programów dziennych w  ce
nie 2  zł.

DZIS ZACIEMNIAMY:

Przydział ziemniaków i nafty na październik
Miejskie Zarządy Domów przepro

wadzą rejestrację mieszkańców Lwo.
: wa celem przygotowania kart żyw- 
| nościowych na miesiąc październik.
I Równocześnie ze zwyczajnymi kar
tami żywnościowymi będą wydane 
kartki na ziemniaki i na naftę. Kart.

; ki na przydział nafty otrzymają tyl
ko właściciele mieszkań. Karty te 
będą dwojakie: Nr. I dla mieszkań 
o 1— 1 osobach i Nr. II przy ilości 
mieszkańców od 5 w  górę. Upraw
nionymi do przyznania kart na naftę

są tylko ci, których mieszkania nie 
mają instalacji gazowej i elektrycz
nej.

Wszyscy mieszkańcy uprawnieni 
do otrzymania kart żywnościowych i 
naftowych powinni we własnym in
teresie wpisać się na listę mieszkań
ców i to najpóźniej do dnia 19 bm. 
Pracujący w  wieku ponad lat 16 i 
młodzież studiująca obowiązani są 
przy rejestracji złożyć do miejskich 
zarządów domów zaświadczenia pra
cy względnie poświadczenie ze szkoły.

lakie zioła należy zbierać
na przełomie iata i jesieni

Początek 19.51 

K o n i e c  5.34

A la rm  lo tn iczy
ZAPO W IEDŹ A LA R M U : 3-minuto- 

we przerywane brzmienie syren, 
równocześnie publiczne zapowia
danie przez głośnik.

O d w o ł a n i e  a l a r m u :  2 -minuto.
we przeciągle brzmienie syren 
i publiczne odwołanie przez 
głośnik.

Kursy ięz. niemieckiego 
przy P. K. Op.

W  lokalu przy ul. Sobieskiego 15, 
gdzie skupiają się wszystkie agendy 
Pol. K. Op., odbywają się nadal lek
cje języka niemieckiego dla począt
kujących i dla zaawansowanych. W  
najbliższych dniach utworzą się no
we kursy, stosownie do życzeń zgła
szających się.

Informacji udziela i wpisy przyj, 
muje codziennie sekretariat kursów 
od godziny 16 do 18. Wejście przez 
schody I z podwórza na lewo.

Dotychczas ukończyło kursy po
nad 800 osób, a około 1 0 0  osób odby. 
wa obecnie przeszkolenie.

■ o--------------

Przegląd sportowy
—  Dobrze zaprezentował się po 

rocznej nieobecności na ringu b. 
mistrz Niemiec w wadze półciężkiej. 
W  ośmiorundowej walce wypunkto
wał on Holendra van Loona. Twar
dą walkę musiał stoczyć mistrz Nie
miec w  wadze półśredniej Eder z 
Holendrem Raadscheldersem. Nie
miec w jednej z pierwszych rund 
nadwerężył sobie prawą rękę tak, 
że walczył tylko lewą, uzyskując mi
mo to zwycięstwo na punkty.

Znaczenie ziół jako surowca lecz
niczego i przemysłowego z roku na 
rok coraz bardziej wzrasta. Postępu
jąca ciągle naprzód nauka ukazuje 
coraz to inne zastosowanie roślin w 
tych dziedzinach. Należy jednak wie
dzieć, że przy zbiorze ziół winno się 

l przestrzegać pewnych głównych za
sad.

Zbierać należy zioła w suche i 
pogodne dni, a więc wtedy, gdy nie 
są one wilgotne od deszczu ani rosy. 

j Najlepszą porą do zbierania są wcze
sne godziny ranne (oczywiście gdy 
nie ma już rosy). Przy zbiorze nale. 
ży przede wszystkim wystrzegać się 
wyrywania ziół z korzeniem, gdyż 
w ten sposób niszczy się zupełnie 
daną roślinę. Po długotrwałej suszy 
i wiatrach unoszących pył, rośliny 

i pokrywają się kurzem, osiadającym 
i uporczywie na liściach osuszonych. 
Zbiór w  takim stanie jest niepożąda
ny, aż dopiero gdy deszcz roślinę ob. 
myje, kurzu bowiem z roślin suchych 
nie da się usunąć, a mógłby on sta. 
nowić we wszystkich odwarach do
mieszkę błotną, częstokroć szkodliwą 
dla zdrowia. Nie należy też zapomi
nać o tym, że nie powinno się zbie
rać ziół rzadkich w danej okolicy, a 
to w celu nie wyniszczenia gatunku, 

i Na przełomie lata i jesieni nale
ży zbierać następujące zioła: liście: 
borówki, maliny, ożyny i fiołka won
nego; korzeń: łopianu, mydlika, by. 
licy pospolitej, biedrzeńca pospolite
go, kurzego ziela, wilżyny ciernistej, 
trędownika, kozłka lekarskiego, dzię
gielu, kopytnika lekarskiego, kwa. 
śnicy pospolitej, ślazu lekarskiego i 
żywokostu lekarskiego, —  ziele wrzo
su, rozłogi perzu, łupy orzecha wło. 
skiego, zarodniki widłaku, owoce ja 
rzębiny, —  z roślin trujących: liście: 
dędery (bielunia), korzeń przestępu

i tojadu, nasiona bielunia. Chronio
nymi winny być liście mącznicy gar
barskiej -— korzeń: pokrzyku i dzie
więćsiłu.

Brak lekarzy-dentystów
Galicja potrzebuje co najmniej 540 nowych sit

Organizacja dentystów w Galicji 
mieści się w ramach Izby Zdrowia 
(Gesundheitskammer), której siedzi
bą jest Lwów. Dokładna ewidencja 
zapotrzebowania i sił umożliwia Izbie 
właściwy ich rozkład, a tym samym 
Izba w  tym wypadku występuje jako 
najbardziej właściwy pośrednik i roz- 
dawca pracy. Między wielu obowiąz
kami i zadaniami Izby nie najmniej
szym jest dążenie do zupełnego wytę
pienia fuszerki dentystycznej, tak 
bardzo szkodliwej i niebezpiecznej dla 
zdrowia ludności.

Główną troską Izby Zdrowia w  
odniesieniu do dentystyki jest dotkli
wy brak sił zarówno lekarskich, jak 
i technicznych, a przy tym —  co pod 
tym względem na jedno wychodzi

skich do niearyjskich u lekarzy den
tystów (1:3), a bardziej jeszcze 
wśród techników dentystycznych 
(1:5).

Przy postulacte, aby na każda
1 0 .0 0 0  mieszkańców przypadał jeden 
lekarz dentysta, w  Galicji trzebaby 
450 fachowców. Wobec tego jednak, 
że istnieją miasteczka o mniejszym 
zaludnieniu, które jednak winny mieć 
co najmniej jednego dentystę, to ta 
liczba musi być większa. Nie przesa
dzone obliczenie wymaga 140 lekarzy 
dentystów dla miast i 400 sił (niech
by tylko techników) dla wsi. Tych 
lekarzy winna wychować odpowie
dnia wyższa szkoła; o wyprodukowa
nie techników starać się będzie szko- 

iła techników dentystycznych przy

ZGŁASZAJ O B IADY  IN D Y W ID U 
A LN IE  DO POLSK. KOM. POM. 
SZUKAJ POMOCY I PORADY W  
POLSKIM  KOMITECIE POMOCY-

Wolna trybuna

Czy kobiety istotnie 
moją czas

Za treść tej rubryki, w której u 
kazują się listy czytelników ..Gazety 
Lwowskiej'* redakcja nie ponosi od
powiedzialności.

Szanowny Panie Redaktorze!
W  numerze niedzielnym z dnia 13 

b. m. został zamieszczony artykuł 
p. t. „Kobiety mają czas". Na mar
ginesie tego artykułu pozwalam so
bie, łącząc się z ogólnym głosem ko
biet, skreślić następujące uwagi:

Jeśli autor tego artykułu jest pe. 
łen uzasadnionych może pretensji do 
swej połowicy —  to niech się z nią 
rozprawi na własnym podwórku (po 
cóż sobie taką wybrał?), a nie rzu
ca w publicznym, poważnym dzienni
ku, kalumnie na cały ród kobiecy.

Każdy rozsądny człowiek, umie. 
jacy dobrze patrzeć wokół siebie, bez 
uprzedzeń —  wie, czym jest rola ko
biety właśnie dzisiaj. Poza wszyst
kim innym —  cała troska w tym, co 
jest najważniejsze —  to jest troska 
o wyżywienie rodziny spada obecnie 
na nią —  a czym to jest teraz, wie
my aż nadto dobrze.

Autorowi tego artykułu radziła, 
bym, skoro ma tak wybitny talent 
literacki, tylko braknie mu tematu —  
wybrać sobie, co nie będzie trudna, 
wśród otaczających go mężczyzn, z 
tych, co to każdą wolną po pracy go
dzinę stoją pod bramą, albo na ro
gach ulic, którego żona próżno ma
rzy, aby któryś wieczór spędził w  do
mu i dopomógł jej w  wychowaniu do
rastających już dzieci, takiego typo
wego pijaczynę i karciarza —  i wzo
rując się na nim —  napisał piękny 
artykuł o mężczyznach w ogóle p. t. 
„Mężczyźni, jak wam nie wstyd?..."

R. Chruszczyńska

zastraszająco mały stosunek sił aryj- * Miejskiej Klinice Stomatologicznej.

Wyniki konkursu fotograficznego
„Lwów w zieleni”

Piękno przyrody Lwowa i jego 
architektonicznego kształtu jest nie
wyczerpane. Bywało ono od dawna 
tematem malarza, rysownika, grafi
ka i fotografa —  jest nim wciąż i 
zawsze będzie, zawsze w innym no
wym ujęciu, świetle i kompozycji. 
Zwłaszcza w  artystycznej fotografii, 
której ojcował niezapomnianej pa
mięci dr. Mikolasch, wypowiadało się 
piękno Lwowa silnie i rozmaicie.

A  że tego środka łatwo użyć do 
przekazania drugim tego, w czym 
urok miasta naszego się wypowiada, 
starosta miejski ogłosił konkurs na 
najlepsze zdjęcia na temat „Lwów 
w zieleni". Trzydziestu sześciu auto
rów nadesłało 530 zdjęć.

Pierwszą nagrodę za „Cerkiew 
Wołoską z ratuszem" w kwocie 500 
zł. otrzymał gefr. Andreas Baierlein, 
drugą przyznano inż. Eugen. Doro. 
szukowi za „Komiaktowską wieżę”. ' 
Laureat konkursu „Lwów w  śniegu", 
p. Wesołowski otrzymał nagrodę III. 
za Cerkiew św. Jura. Między innymi, 
wyróżnionymi, przypomina się swym 
głębokim zrozumieniem architektury 
Lwowa, pełnymi artyzmu wykroje- 
niami i mistrzowską umiejętnością 
operowania światłem Mieczysław 
Wątorek, którego nagrodzono za zna
komitą sylwetę mickiewiczowskiej 
kolumny rzuconej na biel aureoli 
obłoków.

o —  — —

Z życia obwodu Kamionki Strumlłowej
Działalność P. K. Op. w Chołoiowle

W  lutym 1942 r. powstała delega
tura Polskiego Komitetu Opiekuńcze
go w  Chołojowie z siedzibą w  Pa
włowie. Teren działalności delegatu
ry obejmuje gromady Babicze, Cho- 
łojów, Dmytrów, Mierów, Niestani. 
ce, Pawłów, Szajnochy i Ohladów. 
Liczba mieszkańców narodowości pol
skiej w tych gromadach wynosi 1346 
osób.

Zorganizowanie delegatury P, K. 
Op. na tym terenie było palącą po
trzebą ludności polskiej, W  groma
dach Pawłów, Chołojów i Dmytrów 
zostały zorganizowane punkty doży
wiania dzieci szkolnych. Z dożywia
nia korzystało bezpłatnie 150 dzieci 
polskich. Ponadto stałą opieką obię. 
to 19 rodzin polskich. Pomoc dla tych 
rodzin ograniczono ze względu na 
brak dostatecznych funduszów do

rozdawnictwa drobnych zapomóg w  
granicach od 25 zł. do 50 zł. miesię
cznie; innych obdzielano artykułami 
żywnościowymi i opałem.

Dotychczas akcja delegatury P. 
K. Op. w  Chołojowie była oparta 
przede wszystkim na dotacji P. K. 
Op. w Kamionce Strumiłowej. Wobec 
ukończenia zbiorów delegatura za. 
mierzą zorganizować zbiórkę ofiar w  
naturze na większą skalę w  celu roz
szerzenia swej działalności charyta
tywnej. W  tym więc celu delegatura 
zwraca się z apelem do społeczeń
stwa polskiego o ofiarność na rzecz 
współrodaków, których biedota zosta
ła wywołana skutkami wojny, gdyż 
od ofiarności społeczeństwa uzależ
nione są i będą w  przyszłości wyniki 
pracy delegatury.

£enon Mirecki

Teatr w todze klasycyzmu
Jeśli pominiemy, że wojna obecna 

przeczy najwyraźniej staremu przy
słowiu „inter armas silent musae", 
®e „głód sztuki" znamionuje zarów- 
ńo bujna twórczość artystyczna jak 
tłumna frekwencja w teatrach, sa
lach koncertowych i wystawowych, 
tó należy stwierdzić charakterystycz
ny objaw, że europejska sztuka 
Współczesna tak pod względem for-

J^guryna do „Cezara" Schwarza.

my jak i treści skłania się ku wzo
rom klasycznym.

Dla Greków i Rzymian nastała 
świetna koniunktura, a historiogra
fia, płynąca ze sceny i książki do 
publiczności, przybiera wprost Momm- 
senowskie rozmiary. O ile jednak 
dla dawniejszych generacyj antycz- 
ność objawiała się na wysokich ko
turnach tragicznego patosu lub mas
ce satyrycznej parodii, współcześni 
szukają odpowiedzi u herosów staro
żytnych na dręczące ich aktualne 
pytania.

Postacią taką, która z wielu 
względów jest bliska naszej teraź
niejszości politycznej, jest Cezar. 
Mimo, że geniusz Szekspira zdawał 
się już wyczerpać dramaturgiczne 
możliwości losu tego największego 
męża stanu starożytnego Rzymu, sta
nowi on, jak się dzisiaj okazuje, 
prawdziwą kopalnię motywicznych 
perspektyw. Już Voltaire uległ ma
gnesowi tego tematu. Napoleon, gdy 
spotkał się z Goethem, którego 
„Werthera" czytał siedem razy, ga 
nił ostro ujęcie motywu Cezara prze* 
wielkiego cynika francuskiego i na
mawiał usilnie poetę weimarskiego 
do napisania dramatu o Cezarze, któ
ry posiadał przecież tyle pokrew
nych rysów z zawrotną kariera 
Korsykanina. Rozmowa ta nie dopro
wadziła niestety do realizacji tvch 
planów, z którymi Goethe nosił się 
nawet poważnie.

Bernard Shaw,' współczesny cy
nik z Zielonej Wyspy, stworzył swo.

Gustaw Knuth (CatulI), Waldemar Leitgeb (Claudius), Walter Franek 
(Cezar), Kathe Dorsch (Claudia).

jego „Cezara", łamiąc śmiałym pió
rem przegrody między konwencjonal
ną sztuką historyczną a modnym 
naówczas dramatem obyczajowo- 
towarzyskim. Utorował tym samym 
drogę dramaturgom nowoczesnym, 
którzy jako wyraziciele ducha czasu 
nie tylko nie podporządkowują pier
wiastka politycznego w dramacie hi
storycznym elementom ogólno-ludz- 
kiim. lecz wydobywają go z tła mi
nionych epok dziejowych na płasz
czyznę zagadnień dzisiejszych.

Dla zjawiska, by trzech poetów i 
zajęło się równocześnie tym samym ' 
tematem, posiadamy słynny prece
dens w dramaturgicznym ujęciu mi
tologicznej postaci Filokteta przez 
Aischylosa, Euripidesa i Sofoklesa. 
Obecnie jesteśmy świadkami podob
nej równoległości natchnienia twór
czego na tle tak zdawałoby się eks
ploatowanego już tematu scenicz
nego. jakim jest właśnie postać Ce
zara: w październiku ub. roku od
była się w Mannheimie prapremiera 
„Cezara" Hansa Schwarza, w listo
padzie ub. roku ujrzał światło kin
kietów Deutsches Theater w Ber
linie „Cezar" Bermta von Heiselera,

a w nadchodzącym sezonie zapozna
my się z „Cezarem" Hansa Rehberga, 
autora innego słynnego już dramatu 
historycznego o typie obyczajowo- 
konwersacyjnym p. t. „Henryk i 
Anna". W  myśl „Dramaturgii Ham- 
burskiej" największego niemieckiego 
krytyka teatralnego Lessinga, zasa
da porównawczego przeciwstawienia 
sztuk o pokrewnym założeniu i ko
lorycie inwencji nabiera tutaj szcze
gólnych cech zainteresowania z po
wodu różnorodności genezy ducho
wej „trzech Cezarów". Hans Schwarz 
jest typowym autorem scenicznym, 
obytym z efektami scenicznymi, po
siadającym właściwy zmysł dla op
tycznego działania teatru na masy; 
Heiseler, liryk, koncentruje całą siłę 
swojej poetyckiej retoryki na działa
niu poezji słowa; Rehberg znowu, 
wiemy swemu intelektowi psycholo- 
giczno-analitycznemu, szukać bedzie 
dróg na najbardziej utajonych ścież
kach charakterów.

Możnaby jeszcze rozszerzyć ten 
trójkąt cezarowski przez utwór mu
zyczny, operę Malipiera p. t. „Ce
zar", która nie rości sobie jednak 
pretensji do dzieła politycznego, od

graniczając się do pierwiastków ści
śle operowych.

Dominującą postacią w  dramacie 
Waltera Eryka Schaefera p. t. „Clau
dia", wystawionego w  berlińskim 
Staatstheater, jest znowui Cezar, 
którego wielka indywidualność zwy
cięża bez walki rywala Catulla, ko
chanka słynnej kochanicy rzymskiej, 
którą unieśmiertelnił pod imieniem 
Lesbii.

Tak od wznowień dzieł tragików 
greckich, jak n. p. „Persów" Aischy
losa w  Getyndze, do baletu Leona 
Spiesa „Dafnis i Chloe", sceny eu
ropejskie i zainteresowania piśmien
nictwa dramatycznego znalazły się 
pod znakiem prawdziwego renesansu 
motywów klasycznych.

Paul Dahlke jako Cezar w drama
cie Heiselera.
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t fl. p. W ŁA D YSŁAW  KOW A- 
RZYK, emeryt, prezes Dyr. 
Poczt i Telegrafów w Lublinie, 

zmarł dnia 15. września. Pogrzeb 
odbędzie się w czwartek 17. 9. 
o godz. 4.45, s domu przedpo- 
grzebowego przy ul. Kochanow
skiego, na cmentarz Łyczakow
ski, na który zaprasza w smut
ku pogrążeni Córka, Syn i Wnuki

I po m o c  l e k a r s k a '
Dr. MED. JÓZEF LANKOSZ, choro, 
by kobiece, położnictwo. Lwów, RO
M ANOW ICZA 16, 1. p., tel. 279— 42.

Dr. W. B ILIŃSKI ginekolog akuszer 
ordynuje obecnie ui. L. Sapiehy 86.

Dr W Ł. LEGIN chor. wewn. t ko
biece. Krupiarska 2 a, telef. 120— 67.

GINEKOLOG i AKUSZER dr. JAN 
K ILA R , ordynuje jak dawniej, Lwów 
ul. Sapiehy 89. Tel. 236—18. 3432

Dr. RYCHLIK Władysław, ginekolog 
akuszer, ordynuje od 8— 6 LWÓW. 
SYKSTUSKA 52, I. P . 6796

Dr MALCZYNSKI w chor nerek pę
cherza, dróg moczopłciowych i wewn. 
Lwów, Mickiewicza 8/2. od 8— 6.

Dr. M. SW lA TK IE W ieZ  ordynuje w 
chorobach skórnych i wenerycznych. 
Lwów, ul. Długosza 7. od godz. 8—5

LABORATORIUM  A N A L IZ  LEK AR  
SKICH Doc. Dr. T. Baranowskiego 
1 Dr. B. Sobczuka, Lwów, SYKSTU
SKA 14, II. p. Telefon 238— 09. 7764

Dr. med. W Ł. OBORSKI ordynuje 
w chor. kobiecych i wewnętrznych — 
Lwów ul. M IK O ŁAJA  17, tel. 208-42

Dr. ŁUKASZEW ICZ EDWARD, cho
roby wewnętrzne i dziecięce, przepro 
wadził się na ul. Brajerowską 6 —  
(Malzgasse), II. piętro, tel. 127— 63, 
przyjmuje codziennie od 7-ej do 9-ej 
i od 16-tej do 18-tej. 7981

Tp o l e c e n ia  g o d n e  f ir m y ]
ROBOTY BLACHARSKIE, Lwów — 
KOCHANOWSKIEGO 4. 7427

BOSAKI —  O. P. L. —  drzwi do
schronów, wykonują Warsztaty, ulica 
Pierackiego 24, telefon 222— 89. 7637

PANTO FLE  FILCOW E damskie i 
męskie poleca W . Sachryn —  Lwów 
ul. Sobieskiego 5. 8038

BATERIE DO LATARE K  tylko w 
dobrym gatunku wysyłamy za zali
czeniem, po otrzymaniu zadatku. — 
„Technogalant44 Kalwaria Zebrzydow 
ska k. Krakowa. Żądać ofert. 3412

PRZYBORY SZKOLNE, ZESZYTY, 
BLOKI, OŁÓWKI, poleca: M. KO
W ALSKI, Lwów, LEGIONÓW 19

PASTA  DO OBUWIA I PODŁOGI 
po urzęd. fabrycznej N ISKIEJ CE
N IE  sprzedajemy KAŻDEMU. —  
Laborat. Chem. „P fau “ . Lwów. ulica 
SYKSTUSKA 8 w podwórzu. 7527

N A P R A W A  primusów, Lwów, Czar
nieckiego nr 2, 6974

ELEKTRYCZNY sprzęt instalacyjny, 
przewody, druty, mat. izolacyjny, a- 
daptery, opory, kondensatory, bate
ryjki .prędko i tanio otrzymacie w 
firmie wysyłkowej H. Mirecka w 
WarBzawie, ul. Marszałkowska 102-33 
Cenniki na żądanie gratis. 3397

SAND AŁK I LE TN IE ! Elastyczne — 
mocne, eleganckie. Prowincja za za
liczeniem. —  „A Z E T " Warszawa — 
ul. Jasna 18, m. 20. 3556

KUPUJĘ STARE, ZUŻYTE I PO ŁA 
MANE płyty patefonowe. —  Lwów, 
ul Sobieskiego 26, m. 6, I I  P. 8036

P Ł Y T Y  GRAMOFONOWE kupuje —  
wymienia: Lwów, Sykstuska 23 8037

KU PIĘ nowoczesną jadalnię i sypial
nię, futro z kretów w b. dobrym sta
nie. srebro na 12 osób, dywan perski. 
Zgłoszenia Gaz. Lw. nr. 3659

PŁASZCZYK zimowy DLA CHŁOP
CZYKA lat 13, ew. studencki kupię. 
Antoniego trzy, mieszk. 5. 3270

DYW AN PERSKI „Ferahan" —  do
sprzedania okazyjnie. —  Lwów, ul. 
Kochanowskiego 51, I I I  p. v

P IL N IK I do nacinania przyjmujemy; j  FUTERKO na 2— 8 lata białe króliki
POLECAM Y gwintowniki, narzynacz 1 prześcieradła kołdrowe koperty
ki, piłeczki do żelaza, toczki szmer- j  kupi „L ira "  Kopernika 10, 7967
glowe, szatkownice, żarówki, wosk ; , . - . —
do pasów. „P IL O T "  —  LWÓW — i FLETY, klarnety, saksofony, trąby,
ul. BATOREGO 4. 3365 j kupuje „Lira*' Kopernika 10 7968

80 NOWYCH jasnych krzeseł dębo
wych oraz 6 stołów kancelaryjnych, 
Rprzedam. Lwów - Zniesienie, Kar
dynała Trąby 38. 7631

SKRADZIONO dokumenty! Ausweis,
dyplom wet. felczerski, książeczkę woj 
skową. wyciąg metryczny, nazwisko 
Zając Piotr, — Rawa Ruska, —  ul. 
Grunwaldzka 67. v

SZEWSKIE I  RYM ARSKIE A R TY 
KU ŁY . Hurtownia bogato zaopatrzo
na, wysyła za zaliczeniem. Obsługa 
solidna i wysyłka natychmiastowa. 
I. Bogdanowicz i Ska. Warszawa —■ 
Graniczna 6. telefon 6-13-22 3554

BIŻUTERIA SZTUCZNA z Gablonz,
bardzo tanio. Wysyłka za zalicze
niem. H. Husakowska — Warszawa, 
ul. Smolna 18, mieszkanie 6. 3402

KSIĘGARNIA —  A N TYK W  A R N IA  
A . Krawczyński, LWÓW, obecnie ul. 
TR YBU NALSKA  nr 18. 7598 ,

KOPACZKI DO ZIEMNIAKÓW  — 
szczotki dla koni, ING. M. JU NY — 
LWÓW. KAZIM IERZOW SKA 15 —  
(przy bramie hotelu „A storia").

MICHAŚ JAREMA, ZN AN Y DAM
SKI FRYZJER, SPECJALISTA W 
TRW AŁYCH  ONDULACJACH wyko 
nuje trwałą tylko zagranicznymi 
płynami. UWAGA na ADRES —■* 
LWÓW, CZARNIECKIEGO 3. I W

ZAKŁAD INSTALACYJNY gazowo- 
wodociągowy, Lwów ulica Piłsudskiego 
19 Telefon 268-83 przyjmuje wszelkie 
nowe instalacje oraz naprawy gazowe, 
wodociągowe l centralnego-ogrzewania.

PRZEDSIĘBIORSTWO TRANSPOR
TOWE Roman PUZ1AK, Lwów. Ko- 
lonienstrasse 10/5. Telefon 203— 43
(Podleskiego), załadowuje, wyłado- I 
wuje wagony. 0raz przyjmuje zamó- i 
wienia na wszelkie przewozy autami 
we Lwowie i kraju. 8029

ZNANE tanie Generatory Imbert na 
drzewo do samochodów ciężarowych. 
Biuro sprzedaży Marcin Eisele — 
Lwów, Sykstuska 3, firma Zajst.

DOSTAW Y D LA PRZEMYSŁU, IN 
STYTUCJI I H AND LU ! —  W ORKI 
z tkaniny papierowej, W ORKI pa
pierowe 5-krotne, 100-kilowe. SZPA
GAT papierowy, TORBY damskie —  
luksusowe i na zakupy praz P A N 
TOFLE domowe z tkaniny papiero
wej, SZCZOTKI wszelkiego rodzaju, 
MYDŁO namiastkowe, PA STA  do 
obuwia i podłogi, S Z U FE LK I' na 
węgiel, HEBLE stolarskie ,tylk0 w 
dużych ilościach: B/H Dr GÓRSKI £) 
POLAŃSKI, Lwów, FRIEDRICHÓW 
nr 5, I. p. Telefon 215—27. Szczegó
łowe oferty i cenniki na żądanie 3678

KSIĘGA przychodu towarów obowią
zująca od 1. października do naby
cia w firmie R. Kozłowski. Lwów, 
ul. Fredry nr 9 8158

PIAN IN O  - FORTEPIAN, lepszej 
marki, kupię zaraz. Nowacki, Lwów. 
Piłsudskiego 17 7046

SPRZEDAM odpadki z desek o gru
bości 20 m/m. Śniadeckich 2. Biuro 

i budowlane. 7616

' CZASOPISMA i książki fotograficz
ne oraz 2 talie kart bridżowych —• 

j kupię. Listy Gaz. Lw. 7729

LEICĘ lub Retinę kupię. — Pasaż
Hausmana 5 7835

MESZTY damskie brązowe 36, walizę 
fibrową kupię. Listy Grunwaldzka 6/1

RAG LAN nowy lub mało używany 
kupię. Kilińskiego 4, 7840

KU PIĘ  ramkę do kopiowania planów 
Zgłoszenia telefoniczne 242— 03. 7853

KU PIĘ  KURTKĘ oraz RAJTK I w
NAJLEPSZYM  GATUNKU na wygo 
kiego. Listy Gaz. Lw. 7832

SKRYPTY' „Delty** dla wszystkich 
lat prawa, podręczniki prawa, kupię. 
Zgłoszenia: Zofii 6, m. 12. 7862

DO sprzedania maszyna do szycia 
Singera w dobrym stanie, futro dam 
sicie, spód lcoty. kołnierz krymka —- 
prawie nowe. Wiadomość ul. Barto
sza Głowackiego 6, m. 9. II. p. 7860

SKRADZIONO dokumenty dnia 13.
9-go 1942, na stacji Dębica, ti- Pa
szport wydany przez X. Komisariat 
Lwów, książkę wojskową polską i 
świadectwa pracy na nazwisko W ło
dzimierz Oleksów. Zwrot dokumen
tów wynagrodzę. Halicka 20, m. 11.

SKRADZIONO Ausweis nr 0134 wy
dany przez Ostbahn Hbf., 2 legity
macja kolejowe polskie, order mie
szkaniowy na nazwisko Stefania 
Pilipczuk; proszę o zwrot za wyna
grodzeniem : Domy kolejowe, Gródec
ka 35, V. brama, mieszkanie 52. v

ZGUBIONO kartę Spółdz. „Jedność" 
nr 1974 na nazw. Gawlik Tadeusz^

SKRADZIONO Ausweis na nazwisko 
•Katarzyna Wolańska, Żółkiewska 32, 
mieszk. 2, oraz metrykę na nazwisko 
Stefan Wolański. v

SKRADZIONO 13-go w tramwaju 5, 
świadectwo szkolne i Ausweis z Aus- 
bildungswerkstatten —  na nazwisko 
Antoni Hrebelko. Zwrot wynagrodzę. 
Theresagasse 28. 7983:

SKRADZIONO legitymację Ubezpie- } 
czalni Społecznej na nazwisko Ma- | 
rian Fedymak. Pana' złodzieja pro- j  
szę o wrzucenie do skrzynki poczt. ;

SKRADZIONO Ausweis nr 22, wy 
stawiony przez Monopol-Vertriebsge- 
sellschaft fur Mineraloel m- b. H 
Lwów, na nazwisko Z iem b  i Olga

SZOFER mechanik z długoletnią pra
ktyką, szuka posady na samochód 
ciężarowy. Listy Gaz. Lw. 8006:

TECHNIK dentystyczny, aryjczyk —  
lat 28. dobrze pracujący w stali — 
kauczuku, palladonie i t. d., szuka 
posady na prowincji. Gaz. Lw . 7989

OSOBA w średnim wieku, zajmie się 
gospodarstwem domowym G. L. 7934

MŁODA intel. osoba znająca się na 
kuchni i gospodarstwie, przyjmie po
sadę przy niemieckiej rodzinie. Listy 
Adm. Gaz. Lw. 8060:

FACHOWA. 3-letnia praktyka, szuka 
posady kelnerki, bufetowej, eksped
ientki zaraz. Gaz. Lw. 8002:

L O K A L E

POBYT dla przyjezdnej przy Polizei 
strasse 16, drzwi nr 3. 7924

POSZUKUJĘ pokoju z kuchnią w o- 
kolicy Łyczakowskiej (boczne), Fili- 

i pówki. ■względnie Snopkowa. L isty : 
! Adm Gaz. Lw. 8075:

MAŁŻEŃSTWO z pięcioletnim syn
kiem, poszukuje umeblowanego poko
ju możliwie z gazem, przy lepszej 
polskiej rodzinie. Gaz. Lw. 8072:

POSZUKUJĘ pokoju umeblowanego 
z osobnem wejściem. Gaz. Lw. 8068:

ODSTĄPIĘ dwa pokoje, kuchnia —  
z gazem, elektryką ul. Słoneczna. — 
Listy Gaz, Lw. 8047:

ELEKTROKUCHENKI, ŻELAZKA, 
PRZYRZĄDY, TRANSFORMATORY 
tanio, porządnie i szybko naprawia
my. Sykstuska 32 Uwaga na adres!

I k u p n o  —  s p r z e d a ż " !

SPRZEDAM żelazko elektr.. parasol 
męski, pierzynę, poduszkę, ładną pe
lerynkę włóczkową, książki. Od godz. 
ośmnastej lub niedziela, Lwów, ul. 
Kubali 8, mieszk. 8. v

POSZUKUJĘ „Vacuum4C aparatu o 
pojemności 50— 100 litrów z komplet 
nem wyposażeniem. Gaz. Lw. 8170

SPRZEDAM SREBRNEGO LISA  ul. 
Łyczakowska 16, m. 15, II . piętro, 
od godz. 3—7 v

KU PIĘ  „ŚW IAT I  ŻYCIE’ * T. IV . i
V. Fredry 9. —  sklep z przyborami 
piśmiennymi ▼

SKRADZIONO Personalausweis nr 
1651 wydany przez Gesundheitsamt j 
i kartę z Arbeitsamtu na nazwisko j 
Jakub Droński. v

SKRADZIONO paszport rosyjski i 
Meldekartę Arbeitsamtu lwowskiego 
na nazwisko A . Adam Jesień. v

SKRADZIONO Ausweis nr 81 wyda
ny przez Staatliche chemische fabryk > 
na nazwisko Lisińska Świętosława. v (
—— ---- -—  ........... "• i
ZŁODZIEJA, który był w nocy 
z 14— 15 w mieszkaniu przy ulicy 
Dwernickiego 6, błagam o zwrot do
kumentów i fotografii. Skradziono 
paszport sowiecki, zaświadczenie pra 
cy wydane przez instyt. prof. /eigla 
na nazwisko Gurawska Stefania, me
trykę urodzenia wyd. przez kaplicę 
kliniki Ubezp. Społ. na nazwisko 
Gurawski Jerzy Karol v

SKRADZIONO dokumenty: metrykę, 
wyciąg metrykalny, zaświadczenie 
obywatelstwa b. państwa polskiego, 
książeczkę Ubezp. Społ., paszport 
Rowiecki na nazwisko Uchman Zofia 
Skrzyneckiego 3. Zwrot wynagrodzę.

SKRADZIONO paszport sowiecki i 
dowód osobisty na nazwisko Helena 
Żebrowska v

R O Z M A I T E  I D N IA  14. 9. skradziono portfel z pa 
   .......... I bzportem, kartą rybacką i kartą ro

werową na nazwisko Unolt Witold, o 
zwrot dokumentów proszę ul. Gró
decka 35, V II. br.. m. 90 v

CZYSTY pokój w centrum miasta — 
przea młodą Niemkę poszukiwany. 
Zgłoszenia prosimy kierować do fir 
my Westfalische Ostbau —  Lwów — 
Nabielaka 12 v

POSZUKUJĘ sklepu centrum miasta 
pośrednictwo wynagrodzę. Tel. 261-28

M IESZKANIA 2—8 pokoi z komfor
tem, peryferii polsko - ukr. poszuku
ję. Pośrednictwo sowicie wynagrodzę 
Listy Gaz. Lw. 8049:

KU PIĘ  lub wymienię hulajnogę. R i
chard Muller, Sofienstr. 21 a. 7864

KU PIĘ  eleganckie półbuciki,- lakierki 
damskie albo pantofelki lalclerkf nr 
35, zakopianki białe nr 35 i piękne 
dwa dużo kilimy. Gaz Lw. 7884

LAM PĘ LUKOW Ą kupię. —  Lwów, 
ul. Czarneckiego 8, m. 21. 8051

CZY piłeś już CZEKOLADOL-EMPE?

ODNAJMĘ 2 pokoje, kuchnia, ła
zienka, Mazowiecka 11 a, —  Nowy 
Lwów, od 3— 5 7948

NOCLEGI dla kobiet. Sobieskiego 28, 
mieszkanie 9. v

ZAM IENIĘ mieszkanie słoneczne — 
2 pokoje, kuchnia, przedpokój, ła
zienka. pokój służbowy, spiżarka, — 
gaz, elektryka ul. Kochanowskiego —  
na pokój 7. kuchnią, gazem, elektry
ką. Listy Gaz. Lw. 7986:

PRZYJM Ę na mieszkanie dwie pa
nienki, osobny pokój słoneczny. —  
Lwów, Wiśniowieckich 1, m. l a .  v

KONC. BIURO Dra E. GRIEGA —* 
SYKSTUSKA 14, wykonuje: TŁU 
M ACZENIA, PR ZEPISYW ANIE  NA  
M ASZYNIE, PO D AN IA  — wszelkie 
prace prawnicze naukowo-techniczne.

MEDIUM trafnie przepowiada. Wy
jaśnienia za pobraniem lub osobiście 
Wienerstr. 72, mieszk. 36. 3581

KU PIĘ  ubranie popielate lub brązo
we na 186 cm. wysokiego w dobrym 
stanie za gotówkę. Gaz. Lw. 8093:

KU PIĘ  czarne półbuciki męskie nr 42
w sianie pierwszorzędnym. —  Listy 
Adm. Gaz. Lw. 8104:

SPRZEDAM nieużywane półbuciki 
sportowe brązowe nr 87, szlafrok 
niebieski sukienny na młodą, poń
czochy grubsze. Jacka 30, m. 1. 7928

KU PIĘ  pół tony węgla, —  piecyk 
Dauerbrandofen, sprzedam palto dam 
skie, książki polskie, niemieckie, ul. 
Hoffmana 28, m. 4, Bożema Wilkosz

KU PIM Y większą ilość bucików foot 
balowych od nr 89— 43. Zgłoszenia 
od 11— 18 w zakładzie dentystycznym 
Jarosz Johann, Zac.hariewicza nr 2 ; 
II. p. Telefon 113— 22. 8022

KINOPROJEKTOR „Ditrnar** Eu- 
mik lub inny wąskotaśmowy natych
miast kupię, dobrze zapłacę. Lwów, 
ul. Kurkowa 20. m. 5 7973

PATEFON „Columbia** „H is Mea- 
sters" kupię natychmiast. —  Lwów, 
ul. Kurkowa 20, mieszk. 5 7974

BRZYTW Y, NOŻE. nożyczki i t. p. 
OSTRZY M. Szubrowski, Boimów 4.

SZEWSKIE przybory po cenach hur
towych poleca Centralna Składnica 
Szewska „ERA**, Warszawa, Hoża 
&r 83, telefon 7-25-49* prowincja za
Hdiczenlem, 3283

SPRZEDAM wózek dziecinny „Kon- 
kona” . Kochanowskiego 73 m. 6 v

SPRZEDAM kołnierz futrzany czar 
ny, ubranie prima średnie, piżamę, 
płaszcz skrojony, podszewkę czarną, 
elegancką garderobę, bieliznę, tryko 
tarze damskie i dziecinne, pończochy 
skarpetki, apaszki, rękawiczki, płót
no, barchan, walizkę (torbę) skórza
ną, serwis kobald 6 osób, meszty 37 
słupkowe —  kasetę na srebro, meble 
dębowe. Snopkowska 11, mieszk. 8

DOBRZE ZAPŁACĘ za nowy lub ma 
ło używany PŁASZCZYK ZIMOWY 
dla dziewczynki lat 10 oraz śniegow
ce lub boty na bucik nr. 33. Lwów. 
ul. Listopada 45 m. 5, od 2— 4 7957

KUPIĘ wagę dziesiętną. Wiadomość 
sklep. Wienerstrasse 1. 91 7939

SPRZEDAM jesionkę męską, ubranie 
ciemne na średniego, wszystko pierw
szorzędne. Listy Gaz. Lw. nr. 7963:

K U PIĘ  pryczezy na wysokiego lub 
gabardynę wełnianą. Hornicki, ulica 
Leśna 18, L  p., 17— 19. ▼

STRUNY do wszystkich Instrumen
tów poleca „L ira "  Kopernika 10 7965

AKUSZERKA Markowska przyjmuje
Panie Zyblikiewicza 39 I p 03468

PIÓRA, ołówki „Pelikan" i Inno — 
naprawia, kupuje Skład papieru — 
Barnyczowa, Kraków. Krakowska 86 
mieszk. 88. Telefon 212—04. 8668

3.600.— , 36.000.— , 360.000. — Gdv
chcesz tyle forsy mieć — zagraj w 
Kolekturze, Lwów, Sapiehy 5. Tamże 
sprzedaż — kupno obrazów wybit
nych malarzy. 7211

AKUSZERKA STOJKOWA przyjmu
je panie. — Lwów, Ormiańska dwa

SZWEISOWANIE. Kochanowskiego 4

A P A R A T  fotogr. PAM IĄTK O W Y —  
VoitgIander, lusterkowy 6 1/2x6 1/2, 
zgubiłem w drodze do Zimnej Wody. j
Uczciwy znalazca otrzyma 300 zł. 
nagrody. Lwów, ul. Kochanowskiego 
nr 51, mieszkanie 4. v i

SKRADZIONO Ausweis na nazwisko , 
Pelagia Czesaniuk nr Teg. 629, wy- j 
dany przez O. A. W. Ausbesserungs- j 
werk, Lwów. v  j

SKRADZIONO Ausweis na nazwisko ' 
Gas Albina. v j

SKRADZIONO paszport, kartę żyw- j 
nościową, kwit na odebranie fotogra- , 
fii i inne papiery na nazwisko Maria 
Balbina Złotek v

SKRADZIONO: paszport, Bescheini
gung Urzędu zdrowia, Bescheinigung 
zarządu domów, legitymację urzędni 
czą emerytalną oraz leg. Spółdzielni 
„Jedność" na nazwisko Saneckiego 
Jana. Zwrot wynagrodzę. v

DOMEK, trzy ubikacje do wynajęcia 
boczna Kwiatowej. Krupiarska 15/2.

ZA  POKÓJ, kuchnię, pełny komfort, 
dobrze zapłacę, wskazanie wynagro
dzę ewent. meble zakupię; dzielnica 
aryjska. Tel. 236—-03, g. 8-12 i 15-18

POSZUKUJĘ mieszkania 3— i  pokoje 
kuchnia, przedmieście, obok tramwa
ju. Pośrednictwo wynagrodzę. Lwów 
Słowackiego 14. Restauracja, v

3-FOKOJOWE mieszkanie, —  pełny 
komfort, w dziel, polsko - ukr. za
mienię na pokój, kuchnię lub 2 po
koje, kuchnię z gazem. G. L. 8011:

HOTEL Grand i Restauracja z orkie 
strą obok ratusza Kołomyja. 8185

NOCLEGI DLA PRZYJEZDNYCH 
Lwów, Sobieskiego 26, m. 6, I I. p.

WOLNE POSADY

PR ZEPISYW AN IE  na M ASZYNIE 
dokumentów do legalizacji notarial
nej, TŁUM ACZENIA PODANIA — 
wypełnianie druków handlowych, ży
ciorysy, listy, KOSZTORYSY techn. 
3 IU R0 TŁUMACZEŃ. Lwów, RO
M ANOW ICZA 2 (obok Notariatu).

£HI

MASZYNY BIUROWE — naprawia 
Zniszczone na rozbiórkę — kupuje: 

M ETALOTECHNIKA" F. Beauvale 
pl BERNARDYŃSKI, róg Serbskiej

FOTOGRAFIE Icgitymacyjne na PO
CZEKANIU. artystyczne portrety wy
konuje najtaniej, szybko pięknie — 
Z4KI.AI) ARTYSTYCZNE! FOTOGRA 
FII, Lwów ZYBLIK IEW ICZA 21

PLU SK W Y i inne robactwo domowe 
niszczymy doszczętnie gazem B-F — 
„Gazochemia" Lwów, Hauptstrasse 
(Piłsudskiego) 21 telefon 271 06 —
Uwaga: Gaz nie niszczy mebli, tka
nin, farb, metati, 3505

STOLARZOW I powierzymy wykona
nie SZAFEK PATEFONOW YCH. —
Sykstuska 28, m. 12. v

\ POSAD POSZUKUJĄ
M ANIKU RZYSTK A — początkująca 
fryzjerka (żelazkowa) poszukuje pra 
cy w zakładzie. gdzie umożliwi się 
jej dalsze poduczenie fryzjerstwa 
(trwała). Listy Gaz. Lw. 7815

CUKIERNIK szuka pracy, najchęt
niej w kuchni. Plac Bernardyński 17 
mieszkanie 16 7887

STARSZA, oszczędna wdowa, popro
wadzi gospodarkę na prowincji — za 
skromny wikt. Gaz. Lw. 7683

PO LAK. 38 lat. wolny, niemiecki, — 
ukraiński, rosyjski, pilny, uczciwy, 
świadectwa, poszukuje od 1-go pracy 
jako kancelaryjna siła pomocnicza, 
magazynier, nadzorca, na W3i lub w 
górach Listy Gaz. Lw. 3679

OSIEM NASTOLETNIA Polka, szuka 
pracy, najchętniej do dziecka lub po
mocy domowej. Listy G. L. 7961:

POSZUKUJEMY MĘŻCZYZN I  KO 
BIET do lekkiej pracy fabrycznej w 
naszych zakładach Turyngii. N A 
TYCHMIASTOW E ZGŁOSZENIE — 
przyjmuje: BIURO INFORMACYJ
NE, Lwów, ADOLF HITLER-RING 
nr 11. Tel. 291-20. Wspólny wyjazd 
17 września 1942 8538

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOW LA
NE, przyjmie do pracy we Lwowie: 
Szachtmajstrów, przodowników i ro
botników obeznanych z pracami przy 
robotach kolejowych. Kilku maszyni
stów do motorów Diesla j szofera 
do auta ciężarowego. Cieśli, 1 tech
nika, 1 stenotypistkę. Obiady i czę
ściowe zaprowiantowanie. Zgłoszenia 
firma Siebenlist, pl. Akademicki 1, 
II. p., telefon 117—87, od poniedział
ku dnia 14. 9. od godz. 8— 10. 7752

BARWNIKI
do larbowanla tkanin

KOLORYT 
O K O  L I T  
O L S T A R

3446

największy wybór kolorśw w firmie

„H A K“
W a rs za w a , ul. Zie lna  29.

A D A M C Z E W S K 2 -W A R S Z A W A

POSZUKUJĘ dobrą krawczynię do 
szycia w domu. Zofii 3, m. 10. 7897

STENOTYPISTKĘ niemiecką zatru
dni natychmiast fabryka maszyn. 
Stołówka na miejscu. FERRUM, uk 
Żółkiewska nr 147

SKLEP spożywczy przyjmie pannę do 
kasy Polkę. Listy Gaz. Lw. 7976

POTRZEBUJEMY zaraz robotników
niekwalifikowanych do budowy gara
żu we Lwowie. Zgłoszenia: budowa, 
ul. Langiewicza 10 (bocz. Janowskiej)

CHŁOPIEC lub dziewczynka ze zna
jomością języka niemieckiego do 
syłek dla biura natychmiast poszuki
wani. Zgłoszenia prosimy kierować 
do firm y: Westfalische Ostbau
Lwów, Nabielaka 12. v

ZDOLNY cieśla władający niemiec
kim, oraz murarz potrzebni. Zgłosze
nia: E. HiJdebrandt, —  Lwów,
Tribunalstrasse nr 14. *

—
DAM gtałe zajęcie dobrze umiejącej 
szyć za utrzymanie. Gaz. Lw. 8005 i

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLA
NE przyjmie natychmiast robotników 
kwalifikowanych — i niekwalifikowa
nych, do budowy dróg oraz kobiet 
do robót lżejszych, akord wedle ura° 
wy. Zgłaszać się Pasaż Hausmana 8, 
II. p., M. Łukowski. 8055

KORESPONDENT (K A ) polsko-nie
miecki (a ) z długoletnią praktyką ■ 
NATYCHM IAST poszukiwany. Zgło* 
szenia tylko pisemne Lwów, „SY-?*- 
TE T IC A " Szpitalna 23. *

FABRYCZNA ROBOTNICA potrze
bna. KOSMETYKA. Batorego 9. SIC

BUCHALTER znajomość języka nie
mieckiego do Żurawna natychmiast 
poszukiwany. Mieszkanie na miejscO* 
Galizische Baustoffwerke Lwów — 
Wehrmachtstrasse 32. *

POSZUKUJEMY M ALARZY, LA 
KIERNIKÓW  N A  PRACE AKORp0 
WE. Kuchnia na miejscu Kurt Klin
ger. Berlin - Litzmanstadt — Lwów. 
Filia we Lwowie, ul. Zielona cztćry. 
telefon nr 11— 380 3694

MŁODA, zwinna, władająca niemiec
kim do sklepu elektrotechnicznego 
potrzebna. Dokładne oferty „Pierw
szeństwo fachowe4* do G. L. nr^8l2"

N A U K A 3

FOLW ARK Wyżłów poczta Bełz —
poszukuje rutynowanego energiczne
go ekonoma, tudzież kwalifikowaną 
ogrodniczkę ze znajomością buchalterii

KRAWCÓW poszukuje natychmiast 
„Progress44 Lwów, ul. Kościelna 8. 
Telefony 233—45 i 232— 84. 7907

PŁASZCZE ZIMOWE najlepiei prze
rabia odświeża, pluszowe wytłacza 
znana pracownia Wolańskiej, Lwów, 
Kbnigsstrasse (Sobieskiego) 12. 7954

N A PR A W IA M  bieliznę pończochy i 
monogramy haftuję. Kopernika 26: 
mieszkanie 1. v

Z G U B Y

ZGUBIONO Ausweis wydany przez 
firmę Textilia nazw. Chaniak Józef.

SKRADZIONO Ausweis nr 149. na 
nazwisko Jan Lipiński, wyd. przez 
Ostbahn — Lemberg. ▼

KORESPONDENTKA polsko - nie
miecka. znajomość buchalterii, pisa- 

j nie na maszynie, poszukuje posady 
na klika godzin dziennie. G. L. 8118

MŁODA zajmie się małym gospodar- 
, stwem (zna trochę niem.). —  Ltety 
I Adm. Gaz. L. 8008:

j POSADĘ maszynistki, sekretarki. —
I buehalterki na wyjazd, przyjmie bie

gle władająca językiem niemieckim 
Listy Gaz. Lw. S017:

' W DOW A 45-letnia z chłopczykiem 
5-letnim. poszukuje posady zaraz na 
prowincję, jako gospodyni - kucharka 
do dzieci lub chorych za utrzymanie 
Fangerowa, — Nowy Lwów, ulłća 

* Kamieniecka 23. 8092

POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 
BUDOWLANE przyjmie ROBOTNI
KÓW i CIEŚLI do robót we Lwo
wie. Zapewnione trzyrazowe dziennie 
na budowie POŻYW IENIE i CHLEB 
Zgłdszać się ul. CHORĄŻCZYZNY 
nr 18 (Zu der Hohenstr. 18). 7757

POTRZEBNY MAJSTER do wyrobu 
torebek damskich i galanterii. Zgło
szenia: „Reklama" Sykstuska 21 — 
pod „Majster**, 7765

MECHANICY samochodowi, szoferzy 
1 ślusarz na korzystnych warunkach 
natychmiast poszukiwani. Zgłaszać 
się mogą tylk© kwalifikowane siły. 
Ostgarage. Oststrasse 118. 7858

PRZYJMĘ od zaraz służącą, obzna-
jomioną z wszelkimi robotami w go
spodarstwie domowym. —  Richard 
Miillpr, Sofienstr. 21 a. 7865

PRZYJM IEM Y cieśli i pomocników 
ciesielskich do roboty płotków prze- 
ciwśnieżnych. Robota akordowa. Zu 
satz I. Zgłoszenia* Lwów. Śniadec
kich 2. Biuro. 7889

NIEMIEC (Reichsdeutscher) posz^' 
kuje rutynowanego nauczyciela .ię5# ' 
ka polskiego, nie amatora. Zgłoszeni* 
Ostgarage. Oststr 118, od 8—-ł6’

LEKCJE P IS A N IA  na maszynach- 
PRZEPISYW ANIE  wszelkich piMf- 
Romańska. ZYBLIK IE W IC ZA 5. 3544

LEKCJE FORTEPIANU -  CYTRY. 
Prof. M. Lipiński PLAC HALfCK* 
SIEDEM. II. piętro. ’ 341*

DOBRY TANIEC to W IECZYSTY "  
KOPERNIKA 16. Urzędowe iezwol»- 
nie. Metoda Sylwestra. —  Piani 
Jasio Sobota 806v

KTÓRY z panów profesorów 
podejmie się przerobienia materia*” 
z zakresu harmonii, instrumentach 
kompozycji z Btarszym uczniem ĉ  
ściowo zaawansowanym traktującej 
przedmiot poważnie. Gaz. Lw. 799 *

N AU K A  niemieckiego: Głęboka
Młodzież ! Konwersacja I Tłumaczeń^

TANIO  przyjmę na ćwiczenie fortc^ 
pianowe. Słodowa 4, m. 3.

P R Y W A T N E
INŻ. PA LLA S  prosi Jadwijrę Dieh1̂
wą lub znajomych o podanie 
we własnym interesie: Nowy Lwó  ̂
Kamieniecka 28

Redakcja przyjmuje od ąodz 
Rękopisów nie zwracamy - T e le ‘®«4 
Sekrelariatu 2»»2 23 -  Kroniki
Działu ogłoszeń 216— 22 — Za 
nowv druk ogłoszeń wydawnictwo ^  
odpowiada -  Druk ..Gazety L * °  

akiej" Lwów. aL Sokola 4*


